
 

1 

Oponentní posudek na diplomovou práci 

Autor/ka DP: Bc. Monika Remsová 

Studijní program/obor: N7504/7503T023; 7504T243 

Název práce: "Provinění proti národní cti" v jazykově odlišných regionech. "Malá 

retribuce" na Jablonecku a Železnobrodsku. 

Vedoucí práce: Kateřina Lozoviuková 

 

Hodnoticí kritéria 

S
p
lň

u
je

 b
e
z
 

v
ý
h
ra

d
 

S
p
lň

u
je

 

s
 d

ro
b
n
ý
m

i 
v
ý
h
ra

d
a
m

i 

S
p
lň

u
je

 

s
 v

ý
h
ra

d
a
m

i 

N
e
s
p
lň

u
je

 

A. Obsahová 

V práci jsou vymezeny základní a dílčí cíle, které jsou v koncepci práce 
patřičně rozpracovány. Cíle jsou adekvátně naplňovány.  

    

Práce splňuje cíle zadání. 
    

Studující využívá a kriticky vybírá sekundární a/nebo primární literaturu. 
    

Práce má vymezen předmět, je využito odpovídajících metodologických 
postupů.  

    

Výstupy výzkumných částí jsou adekvátně syntetizovány a je o nich 
diskutováno. 

    

V práci je využita odborná terminologie a jsou vysvětleny hlavní pojmy.  
    

V práci jsou formulovány jasné závěry, které se vztahují ke koncepci 
práce a ke stanoveným cílům.  

    

V průběhu zpracování tématu studující pracoval/a v součinnosti 
s vedoucím/vedoucí práce.  

    

B. Formální 

Práce vykazuje standardní poznámkový aparát a jednotný způsob citací 
v rámci práce, je typograficky jednotná.     

Studující dodržuje jazykovou normu, text je stylisticky jednotný. 
    

Text je soudržný, srozumitelný a argumentačně podložený. 
    

C. Přínos práce  
Tvůrčí přístup studujícího, kompilační hodnota, využití pro praxi. 

    

  



 

2 

Celkové hodnocení práce (max. 1700 znaků): 

Monika Remsová se v předložené diplomové práci zabývala problematikou tzv. malé retribuce v 

českých zemích, konkrétně se zaměřila na kauzy projednávané v jazykově odlišných regionech na 

Jablonecku a Železnobrodsku. Trestní nalézací komise, které se případy tzv. malé retribuce zabývaly, 

měly posuzovat kauzy tzv. menších viníků z doby okupace. Vágní formulace dekretu, skutečnost, že o 

osudu obviněných rozhodovaly komise podléhající ministerstvu vnitra vedeného komunisty a fakt, že 

členové těchto komisí nemuseli mít právnické vzdělání, vedly k nezákonnému zneužívání. Mezi 

obviněnými a i odsouzenými nalezneme osoby, jejichž jediným proviněním byla např. společenská 

prestiž z doby první republiky, majetek apod. K podání řady udání došlo jen za účelem vyřízení si 

osobních účtů. Přesto je třeba uvést, že členové těchto komisí odsoudili i řadu skutečných viníků. 

Výběr tématu reflektuje současný stav a potřeby historiografie a Monika Remsová ve své diplomové 

práci úspěšně navázala na práci bakalářskou, jejíž výsledky byly publikovány ve Fontes Nissae.  

Oceňuji snahu autorky po komplexnosti a vyčerpání veškerých možných pramenných podnětů. Lze 

konstatovat, že Remsová prokázala schopnost kritického myšlení a interpretaci pramenů zvládla 

zdařile. Samotná struktura práce je dobře promyšlena. Text není pouhým popisem. Remsová si klade 

celou řadu otázek, i když ví, že ne vždy na ně nalezne odpověď. Po formální stránce splňuje 

předložená práce požadavky kladené na odborný text a způsobem zpracování výrazně překračuje 

požadavky kladené na diplomové práce.  

Diplomovou práci Moniky Remsové lze označit za podstatný vědecký příspěvek k problematice tzv. 

malé retribuce a nezbývá než doufat,  

Práce splňuje požadavky na udělení akademického titulu magistr: ANO 

Práci doporučuji k obhajobě: ANO 

Návrh klasifikačního stupně: výborně 

Náměty pro obhajobu (max. 1500 znaků): 

Jaké jsou další možnosti výzkumu? 

 

Datum: 18. 3. 2016 Podpis:  

 


	autor
	obor
	nazev
	role
	vedouci
	Zaškrtávací1
	Text2
	splneni_pozadavku
	doporuceni_k_obh
	hodnoceni
	Text3
	datum

